
Comune di Raccuja
(Città Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 del Reg. oggetto: Lavori di "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA

FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLE VIE

D'ACCESSO E DEI VICOLI ADIACENTI IL CASTELLO

BRANCIFORTI" NEL COMUNE DI RACCUJA (ME)

Data

CUP:

F75F2300039Q002. Ari. 25, commn 2, lettera pp) della LR. n. 25 del 21/17/2023
recante "Disposizioni ifnanziane varie. Modiifche di norme". PRESA ATTO
DECRETO DI IMPEGNO D.D.G. N. 295 DEL 22A2/2023 DELL'ASSESSORATO

REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE - DIPARTIMENTO

08/02/2024

DELL'URBANISTICA.

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Otto del mese di Febbraioalle ore 12:41, la Giunta

Comunale si è riunita in videoconferenza in modalità mista secondo i criteri disposti dal

Regolamento "per lo svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di Raccuja in

videoconferenza", approvato con Deliberazione di G.M. n. 30 dei 31/03/2022, su

convocazione partecipata agli assessori, risultano presenti all'appello nominale:

PRESENTI ASSENTI

1) MARTELLA Ivan X - SINDACO

2) GIAMBRONE Massimiliano X - Vice Sindaco

3) PAGANA Francesco X - Assessore

4) SALPIETRO Nunzio X - Assessore

5) SCALIA Mar-cella X - Assessore

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 O.R.E.L.) i Signori:	

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Laura REITANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO FORMULATA DALL'AREA TECNICA

VISTO che ai sensi dell'art. 25, comma 2, lettera pp) della Legge Regionale n. 25 del 21/11/2023,

recante "Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme", sono stati finanziati, a questo
Comune, i lavori di "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINALIZZATI ALLA

VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLE VIE D'ACCESSO E DEI VICOLI ADIACENTI IL

CASTELLO BRANCIFORTI", per un importo di €. 25.000,00;

VISTO che l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 5, con nota prot. n. 63267 del

21/11/2023 assunta agli atti di questo Comune al prot. n. 6857 di pari data, ha richiesto il progetto

esecutivo aggiornato al nuovo prezzario unico regionale per i lavori pubblici per l'anno 2022,

munito di parere tecnico, verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art.42, comma 3, del

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice Appalti), validazione formale e delibera di Giunta

Municipale di approvazione arruninistrativa del progetto esecutivo.;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 759 del 27/11/2023, le

funzioni di RUP sono state assunte, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, dall'Ing. Giovanni
Mastriani - Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA
FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLE VIE D'ACCESSO E DEI VICOLI

ADIACENTI IL CASTELLO BRANCIFORTI" NEL COMUNE DI RACCUJA (ME)", redatto in data

27/11/2023 dall'Ing. Giovanni Mastriani - Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune,

corredato di tutti gli elaborati progettuali di rito previsti per la tipologia di intervento di che

trattasi, il cui importo complessivo, in coerenza al contributo concesso a finanziamento, ammonta a

complessivi € 25.000,00 di cui € 21.146,00 per lavori ed € 3.854,00 per somme a disposizione

dell'Amministrazione il tutto secondo quanto specificato nel Q.T.E. di cui appresso:

A) LAVORI A MISURA

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA e. 20.365,74

ONERI SICUREZZA non soggetti a irbasso €. 780,26

TOTALE LAVORI A MISURA e. 21.146,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023
80 % del 2,00 % dei lavori

€. 338,34

Spese per conferimento in discarica €. 500,00

IVA al 10% sui lavori €. 2.114,60

Imprevisti e arrotondamenti €. 901,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €. 3.854,00

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO €. 25.000,00

VISTO che con deliberazione di G.M. n. 161 del 27/11/2023 è stato approvato in linea

amministrativa il suddetto progetto esecutivo;

VISTO il verbale del 27/11/2023, con il quale il Progettista/RUP ha provveduto a validare ed a

verificare il progetto esecutivo di cui sopra ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il parere tecnico del 27/11/2023, reso dal RUP;

PRESO ATTO che per Tintervento di cui sopra è stato generato il CUP: F75F23000390002,-



VISTO che con nota prot. n. 7237 del 05/12/2023 il Comune di Raccuja ha regolarmente

trasmesso, all'Assessorato, d progetto esecutivo e i relativi atti amministrativi;

VISTO che con nota prot. n. 819 del 17/01/2024 assunta agli atti di questo Comune al prot. n. 324

di pari data, l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente
dell'Urbanistica, ha notìficato il D.D.G. n. 295 del 22/12/2023 con il quale è stata impegnata, in

favore del Comune di Raccuja, la somma di €. 25.000,00 per le finalità previste dalla Legge

Regionale n. 25 del 21/11/2023 art. 25, comma 2, lettera pp) - per i lavori di "INTERVENTI DI
RIGENERAZIONE URBANA FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLE

VIE D'ACCESSO E DEI VICOLI ADIACENTI IL CASTELLO BRANCIFORTI",

RITENUTO pertanto, di prendere atto del sopra citato Decreto di impegno D.D.G. n. 295 del

22/12/2023 dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

dell'Urbanistica;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
VISTI:

■ il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

■ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;

■ la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;

■ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

■ la legge n. 127/1997 e s.m.i.;

■ la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari);

■ la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;

■ l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;

■ il Regolamento Comunale di Contabilità;

■ lo Statuto Comrmale vigente;

■ le LL.RR.nn. 44/1991 e 48/1991;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per

l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fìsiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), e da ultimo, con D.
L. n. 139/2021, conv. con mod. dalla L. n. 205/2021;

VISTI il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell'ANAC n. 3/2008 in tema di rischi
interferenziali;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

Dipar tìmento

Dipartimento

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. DI PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 295 del 22/12/2023 detì'Assessorato Regionale del

Territorio e dell'Ambiente - Dipartimento dell'Urbanistica, con il quale è stata impegnata, in

favore del Comune di Raccuja, la somma di €. 25.000,00 per le finalità previste dalla Legge

Regionale n. 25 del 21/11/2023 art. 25, comma 2, lettera pp) - per i lavori di "INTERVENTI DI



RIGENERAZIONE URBANA FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLE

VIE D'ACCESSO E DEI VICOLI ADIACENTI IL CASTELLO BRANCIFORTI.

2.DI INCARICARE il Responsabile dell'Area Tecnica/Rup, alla redazione degli atti necessari e

consequenziali all'approvazione del presente atto.

3.DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on-line e nella sezione

«Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione "Opere

pubbliche", ai sensi dell'art. 1, comma 114, della legge n. 145 del 2018.
4. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall'adozione della

presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante l'urgenza

di provvedere in merito.

Il Sindaco

F.to Aw. Ivan Martella

L'istruttore

F.to Ing. Giovanni Mastriani



COMUNE DI RACCUJA

- Città Metropolitana di Messina-

II sottoscritto Ing. Giovanni MASTRIANI, Responsabile dell’Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente nronosta di

deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi deU’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e

correttezza amministrativa, ai sensi deH’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Data 08/02/2024 Il Responsabile Area Tecnica
F.to Ing. Giovanni MASTRIANI

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-FInanziaria, al sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del

D.Lgs. n“ 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento X

comporta (ovvero)

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e deH'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000. nonché del Regolamento comunale sui

controlli interni, esprime parere X FAVOREVOLE (ov<^ro)

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Data 08/02/2024

Il Responsabile dell’Area
EconomicO'Finanziaria

F.to Dr. Antonio Mileti



LA GIUNTA COMUNALE

-Vista la Proposta di Deliberazione che precede, corredata dai pareri
FAVOREVOLI in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi a norma

dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n.30;

-Ritenuta tale proposta di Deliberazione, così come redatta, meritevole di

approvazione;

-Visto rOrd. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana approvato con L.R.

15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;

-Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

-Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n.48;

-Vista la Legge Regionale 07/09/1998, n.23;

-Vista la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30;

-Visto il Regolamento di contabilità Comunale;

-Visto lo Statuto Comunale;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE

DELIBERA

1)-Di approvare, così come formulata, la proposta di Deliberazione che precede,
che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente
dispositivo;

2)-Dichiarare la presente, ai sensi dell’art. 12
03/12/1991, n.44, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in
merito;

comma 2 della L.R.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

// Sindaco

L'Assessore F.to Ivan MARTELLA Il Segretario Comunale

F.to Massimiliano GIAMBRONE F.to Dott.ssa Laura REiTANO

Il sottoscritto Segretario Comunale;

Visti gii atti d’Ufficio;

ATTESTA

Che la presente Deliberazione, in applicazione delle LL.RR. N. 44/1991, N. 22/2008 e 05/2011;

è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dal
al

X è divenuta esecutiva il giorno 08/02/2024

■ DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 12 - COMMA 1 - DELLA L.R. N.

44/91-

B DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA Al SENSI DELL’ART. 12 - COMMA 2 ●

Dalla Residenza Municipale, lì 08/02/2024

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA LAURA REITANO


